
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 42/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 903/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων πρόσκλησης ενδιαφέροντος και συγκρότησης επιτροπής  
διαγωνισμού (διαπραγμάτευσης) για προσφυγή σε ηλεκτρονικό διαγωνισμό με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση  σύμφωνα  με την περ. γ της παρ.2 του αρ. 32 του  Ν.4412/2016 για το έργο: 
«Υποστύλωση 6ου φατνώματος γέφυρας ποταμού Νέστου στο Παρανέστι Δράμας επί της Ε.Ο. Νο 14», 
προϋπολογισμού με Φ.Π.Α. 200.000,00 ευρώ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Σεπτεμβρίου 2018 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 6100/14-9-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Προεδρεύουσα της Οικονομικής 
επιτροπής, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος 
4) Γρανάς Αρχέλαος μέλος, 5) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος και 6) Ζιμπίδης 
Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος. 
 Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 3) Μουσταφά Μετίν μέλος, 
4) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος μέλος και 5) Καραλίδης Φώτιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και 
κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα έξι μέλη, η Προεδρεύουσα 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Κατά την συζήτηση του 5ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της 
οικονομικής επιτροπής Τσολάκης Σταύρος. 
Κατά την συζήτηση του 6ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της 
οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 903: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Δράμας με το υπ’ αριθμ.: 5778/13-9-2018 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής  τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως αυτός ισχύει σήμερα και ιδιαίτερα το 
αρ. 32 αυτού σύμφωνα με το οποίο η διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση μπορεί να χρησιμοποιείται εάν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης οφειλόμενης σε γεγονότα 
απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που 
προβλέπονται για τις ανοικτές, κλειστές, ή ανταγωνιστικές διαδικασίες με διαπραγμάτευση. 

2. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της  Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, Πρόγραμμα Καλλικράτης’’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το Ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ 85 τ.Α /11.04.2012) ‘’Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50ΕΚ). 

3. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27.12.2010) ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης’’. 

4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών. 

ΑΔΑ: 7Ν6Μ7ΛΒ-ΕΨ4



5. Την Εγκύκλιο 6/15400/17.04.2013 της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ΥΠ. ΕΣ. που παρέχει 
οδηγίες για την εφαρμογή του παραπάνω 7/2013 Π. Δ/τος 

6. Την υπ’ αριθμό Δ.Δ. οικ. 1323/30-3-2016 Απόφαση  «Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ» όπως τροποποιήθηκε  με την ΔΔ οικ. 7787/18-12-2017 απόφαση 
(ΦΕΚ 4740/τ.Β΄/29.12.2017). 

7. Ότι το έργο αποτελεί Υποέργο του έργου: «ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
2012ΕΠ03100000)» και χρηματοδοτείται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων  ΣΑ ΕΠ 
531 (ΚΑΕ : 2014ΕΠ53100006  Δ.22) με πίστωση 200.000,00 €. 

8. Ότι η τεχνική μελέτη του έργου «Υποστύλωση  6ου φατνώματος γέφυρας ποταμού Νέστου στο 
Παρανέστι Δράμας επί της Ε.Ο. Νο 14» συντάχθηκε από τη μελετητική εταιρία ΕΥΕΡΓΟΣ Α.Ε. στα 
πλαίσια της  υλοποίηση της σύμβασης με τίτλο «Μελέτη στατικού ελέγχου και αποκατάστασης 
προβλημάτων φορέα και βάθρων της γέφυρας του ποταμού Νέστου επί της Ε. Ο. 14 Δράμα – 
Παρανέστι – Όρια Ν. Δράμας / Ν. Ξάνθης» και εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ.  5709/11.09.2018 
απόφαση του Προϊσταμένου της Δ/νσης Τεχνικών Έργων,  με ποσό προϋπολογισμού 200.000,00 € 
(με Φ.Π.Α. 24%) 

9.  Την έγκριση προσφυγής στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση για την υλοποίηση του έργου, σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ. 2γ του Ν. 4412/16, 
σύμφωνα με την αριθμ. 140/2018 (ΑΔΑ : 6ΒΛ77ΛΒ-ΛΨ2) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Α.Μ.Θ. 
 

Και επειδή : 
1. Μετά από αυτοψίες της Υπηρεσίας μας, διαπιστώθηκε ότι ο φορέας της γέφυρας διάβασης του 

ποταμού Νέστου επί της Ε.Ο. Νο 14 Δράμας – Ξάνθης πλησίον του οικισμού Παρανεστίου, μήκους 
223 μ. έφερε πολλαπλές ρηγματώσεις, αποκοπές σκυροδέματος, οξείδωση οπλισμού, εκτινάξεις κ.α. 
προβλήματα τα οποία εκτιμήθηκαν ως σοβαρά και εξελισσόμενα και ζητήθηκε χρηματοδότηση 
μελέτης στατικού ελέγχου όλης της γέφυρας από ειδικούς μελετητές. 

2. Πράγματι εντάχθηκε μελέτη με τίτλο: Μελέτη στατικού ελέγχου και αποκατάστασης 
προβλημάτων φορέα και βάθρων της γέφυρας του ποταμού Νέστου επί της Ε. Ο. 14 Δράμα – 
Παρανέστι – Όρια Ν. Δράμας / Ν. Ξάνθης με προϋπολογισμό 79.185,57 € (με το ΦΠΑ) στο ετήσιο 
πρόγραμμα Δράσης της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

3. Η μελέτη προκηρύχθηκε στις 12-06-2017 και η σύμβαση υπογράφηκε στις 26-04-2018 με περαίωση 
στις 23-10-2018 και ανάδοχο μελετητή την εταιρεία ΕΥΕΡΓΟΣ Α.Ε.. 

4. Στις 06-07-2018 υπεβλήθη από τον μελετητή τεύχος εξέλιξης 1ης φάσης (αριθμ. πρωτ. 
4188/06.07.2018) στο οποίο πέραν των άλλων διαπιστώνονται τα εξής: 
Α. η ποιότητα σκυροδέματος ανωδομής είναι πολύ χαμηλή (C12/15 ή C 16/20)  ενώ θα έπρεπε να 
είναι (C20/25 ή C 30/37) 
Β. Η κατάσταση του σκυροδέματος είναι προβληματική (πολλαπλές απομίξεις και οπές οι οποίες 
πολλές φορές έχουν ισχυρή διαβροχή) 
Γ. Το φάτνωμα Νο 6 έχει πλήρη αστοχία 
Δ. Τα φατνώματα Νο  5 & 7 έχουν μερική αστοχία χάλυβα προέντασης άνω του 30% 
Ε. Τα φατνώματα Νο 1,2 & 8 έχουν αστοχία χάλυβα προέντασης της τάξης του 10%. 
Στ.Τα εφέδρανα έχουν αστοχία (κατεστραμμένα) σε ποσοστό άνω του 80%. 
Ζ. Η βαθμονόμηση του συνολικού δομήματος είναι χαμηλή της τάξης 7/100. 

5. Στις 12/07/2018 με νέο έγγραφό του (αριθμ. πρωτ. 4327/12.07.2018) ο μελετητής επισημαίνει εκ 
νέου την επικινδυνότητα του φατνώματος Νο 6 διότι παρατηρεί διεύρυνση των ρωγμών της δοκού 
Δ6.3 του ανωτέρω φατνώματος, δοκός η οποία ήταν η μόνη που δεν είχε απολέσει τένοντες, 
παρατήρηση η οποία δηλώνει και την εξέλιξη του φαινομένου. 

6. Εξ όλων των ανωτέρω προτείνεται η λήψη άμεσων μέτρων με: 
i. Κατάλληλη σήμανση κινδύνου, μείωσης ταχύτητας, μείωση επιτρεπόμενου φορτίου διέλευσης, τα 

οποία εφαρμόστηκαν άμεσα (η διέλευση οχημάτων επί της γέφυρας είναι ελεγχόμενη λόγω της 
σοβαρότητας της κατάστασης) 

ii. Άμεση υποστύλωση του φατνώματος Νο 6. 
7. Η υποστύλωση (για την ασφαλή λειτουργία της γέφυρας) πρέπει να γίνει άμεσα προκειμένου να μην 

προβούμε στην διακοπή της κυκλοφορίας διότι η γέφυρα αποτελεί την μοναδική διάβαση του 
ποταμού επί της Ε.Ο. Νο 14. 

ΑΔΑ: 7Ν6Μ7ΛΒ-ΕΨ4



8. Η διεξαγωγή διαδικασίας με ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό απαιτεί τουλάχιστον 8 και πλέον μήνες 
χωρίς τυχόν ενστάσεις, οι οποίες θα καθυστερήσουν περαιτέρω την επέμβαση με απρόβλεπτα 
αποτελέσματα. 

9. Η κατασκευή της γέφυρας ανάγεται στο 1968 τα δε προβλήματα τα οποία έχουν 
παρουσιασθεί οφείλονται σε ανωτέρα βία, απειλείται δε με βεβαιότητα η έλευση σοβαρού 
κινδύνου, η αποτροπή του οποίου επιβάλει την άμεση έναρξη εκτέλεσης του έργου και την 
σύντομη αποπεράτωσή του. (Υπάρχει αντιμετώπιση κατεπείγουσας ανάγκης οφειλόμενη σε 
σοβαρό επικείμενο κίνδυνο που δεν απορρέει από ευθύνη της αναθέτουσας αρχής) 
    

Κατόπιν των ανωτέρω,  η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
α) την έγκριση του σχεδίου πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 
β) την έγκριση της επιτροπής διαγωνισμού για τη διεξαγωγή αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 221 του 
Ν.4412/2016, όπως αυτή προέκυψε από την κλήρωση που πραγματοποιήθηκε μέσω του Μητρώου 
Μελών Επιτροπών Διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών, τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (Μη.Μ.Ε.Δ.) :  

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. ΗΡΑΚΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, Δ/νση ΤΕΠΕ ΔΡΑΜΑΣ, ως πρόεδρος  
2. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΔΑΜΑΝΤΙΔΗΣ ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ, ως μέλος 
3. ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΛΑΛΕΣ ΠΕ Γεωπονίας ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ, ως μέλος 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
 1. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ, ως πρόεδρος 
 2.  ΜΑΡΙΑ ΔΕΡΑ ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Δ/νση ΤΕΠΕ ΔΡΑΜΑΣ, ως μέλος 
 3. ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΠΤΟΓΛΟΥ ΠΕ Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ     

Μ-Θ, ως μέλος 
 
γ) την έγκριση του πίνακα προσκαλούμενων οικονομικών φορέων  που θα συμμετέχουν στην υπόψη 
διαδικασία διαπραγμάτευσης ως εξής : 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΡΑΜΑΣ Α.Ε. / Ε.Τ.Ε.Δ. 

ΠΗΓΑΣΟΣ Α.Τ.Β.Ε.Ε. 
ΔΡΑΜΙΝΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ/ 
Δ.Ε.ΚΑΤ. Α.Ε. 

δ) την εξουσιοδότηση του Προϊσταμένου της ΔΤΕ ΠΕ Δράμας για την διενέργεια όλων των απαραίτητων 
διαδικασιών. 
Ο ηλεκτρονικός διαγωνισμός  με την διαδικασία της διαπραγμάτευσης θα διεξαχθεί με μέριμνα της Δ.Τ.Ε. 
ΠΕ Δράμας. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:. 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει: α) το σχέδιο πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, διαγωνισμού (διαπραγμάτευσης) για 
προσφυγή σε ηλεκτρονικό διαγωνισμό με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση  σύμφωνα  με 
την περ. γ της παρ.2 του αρ. 32 του  Ν.4412/2016 για το έργο: «Υποστύλωση 6ου φατνώματος γέφυρας 
ποταμού Νέστου στο Παρανέστι Δράμας επί της Ε.Ο. Νο 14», προϋπολογισμού με Φ.Π.Α. 200.000,00 
ευρώ, 
 
β) την συγκρότηση της επιτροπής του παραπάνω διαγωνισμού για τη διεξαγωγή αυτού, σύμφωνα με το 
άρθρο 221 του Ν.4412/2016, όπως αυτή προέκυψε από την κλήρωση που πραγματοποιήθηκε μέσω του 
Μητρώου Μελών Επιτροπών Διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών, τεχνικών και 
λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (Μη.Μ.Ε.Δ.):  
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. ΗΡΑΚΛΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, Δ/νση ΤΕΠΕ ΔΡΑΜΑΣ, ως πρόεδρος  

ΑΔΑ: 7Ν6Μ7ΛΒ-ΕΨ4



2. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΔΑΜΑΝΤΙΔΗΣ ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ, ως μέλος 
3. ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΛΑΛΕΣ ΠΕ Γεωπονίας ΔΗΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ, ως μέλος 
 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ  ΜΕΛΗ 
 1. ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ, ως πρόεδρος 
 2.  ΜΑΡΙΑ ΔΕΡΑ ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών Δ/νση ΤΕΠΕ ΔΡΑΜΑΣ, ως μέλος 
 3. ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΠΤΟΓΛΟΥ ΠΕ Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ     

Μ-Θ, ως μέλος 
 
γ) τον πίνακα προσκαλούμενων οικονομικών φορέων  που θα συμμετέχουν στην υπόψη διαδικασία 
διαπραγμάτευσης ως εξής : 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΡΑΜΑΣ Α.Ε. / Ε.Τ.Ε.Δ. 

ΠΗΓΑΣΟΣ Α.Τ.Β.Ε.Ε. 

ΔΡΑΜΙΝΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ/ 
Δ.Ε.ΚΑΤ. Α.Ε. 

δ) την εξουσιοδότηση του Προϊσταμένου της ΔΤΕ ΠΕ Δράμας για την διενέργεια όλων των απαραίτητων 
διαδικασιών. 
Ο ηλεκτρονικός διαγωνισμός  με την διαδικασία της διαπραγμάτευσης θα διεξαχθεί με μέριμνα της Δ.Τ.Ε. 
ΠΕ Δράμας. 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  903/2018. 
 

 
 

                              Η ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
    ΤΣΑΛΖΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 7Ν6Μ7ΛΒ-ΕΨ4


		2018-09-26T14:43:01+0300
	Athens




